
 
 
COMUNE DI 
GESTURI 
 

 

 
 
 
 
PROVINCIA SUD SARDEGNA 

 
 
 
 
ORIGINALE DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
N°1 DEL 
15-01-2024 
 

 
OGGETTO: Nomina responsabile settore vigilanza 

 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quindici del mese di gennaio alle ore 12:05 nella casa 
comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale, si è riunita alla presenza dei signori: 
 

Serra Emilio Sindaco P 
Porcu Fabrizio Vice sindaco P 
Busia Giuseppina Assessore P 
Medda Mario Assessore P 
Deidda Filippo Giuseppe Assessore P 

 

risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 

Con l’assistenza del Segretario Comunale: Dott. Francesco Ciusa, il Sindaco constatato che gli 
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 
La riunione si svolge con il vicesindaco Fabrizio Porcu, l’assessore Mario Medda ed il segretario comunale 
Francesco Ciusa collegati in videoconferenza. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Visti: 
 Il D.Lgs. 267/00 recante il “Testo Unico degli Enti Locali”; 
 Lo Statuto Comunale,  
 Il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione G.C. n° 122 

del 30/12/2012 e ss.mm.ii.; 
 
Richiamati 

- l’art. 50, comma 10, del D.Lgs. 267/2000 che attribuisce al Sindaco la competenza in ordine alla 
nomina dei responsabili degli uffici e dei servizi preposti alla direzione delle strutture di massima 
dimensione dell’ente, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dai successivi articoli 109 e 110, 
nonché dallo statuto e dal regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- l'art.109, comma 2 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, prevede che nei Comuni privi di personale di 
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art.107, commi 2 e 3 dello stesso D.Lgs. 267/2000 possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

- l’art. 16 del vigente CCNL 2019-2021 che prevede che gli incarichi di Elevata qualificazione, 
afferenti alle posizioni di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 
caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa possono essere affidati a 
personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione,  



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 15-01-2024 COMUNE DI GESTURI 
 

Pag. 2 

- l’art. 18 del vigente CCNL 2019-2021, che prevede gli incarichi di EQ, previa determinazione di 
criteri generali da parte degli enti, sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore 
a 3 anni con atto scritto e motivato e possono essere rinnovati con le medesime formalità 

- l’art. 19 del vigente CCNL 2019-2021, che prevede che negli enti privi di personale con qualifica 
dirigenziale, qual è il comune di Gesturi, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 
secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di 
lavoro oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL; 

- gli art. 2 e 3 del vigente Regolamento Comunale per la graduazione, il conferimento e la revoca 
degli incarichi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 4/10/2023; 

 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 111 del 29/11/2023 con la quale è stata riorganizzata la 
macrostruttura dell’ente, per renderla maggiormente rispondente al pubblico interesse dell’azione 
amministrativa, alla luce di tutte le evoluzioni intervenute nel Comune di Gesturi, relativamente alla complessità 
dei processi gestiti, alla professionalità nel frattempo acquisita dal personale e all’assunzione di nuovo 
personale  
 
Visto che per effetto della suddetta delibera l’assetto organizzativo del comune di Gesturi si articola nelle 
seguenti strutture apicali: 

- Settore amministrativo; 
- Settore vigilanza; 
- Settore finanziario 
- Settore tecnico; 

 
Dato atto che il Comune di Gesturi è privo di personale di qualifica dirigenziale; 
 
Considerato che attualmente, non è possibile individuare nell’organico dell’Ente una figura professionale che 
possa rivestire la posizione di responsabile del settore vigilanza per ragioni di bilancio e di natura finanziaria 
nonché di aggravio del lavoro degli uffici; 
 
Visto l'art. 53, comma 23, della l. 388/2000, il quale consente ai Comuni con popolazione inferiore ai cinquemila 
abitanti di stabilire, anche al fine di operare un contenimento della spesa, di attribuire ai componenti dell'organo 
esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti di natura tecnica gestionale, in 
deroga alle disposizioni sulla separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo politico amministrativo, proprie 
degli organi di governo, e le funzioni di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza degli 
organi burocratici; 
 
Visto il comma 7 dell’art. 3 del Regolamento Comunale per la graduazione, il conferimento e la revoca degli 
incarichi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 90 del 4/10/2023 con cui è stata attribuita la 
competenza alla Giunta Comunale di valutare l’opportunità di avvalersi della facoltà prevista dal citato art. 53, 
comma 23, della l. 388/2000; 
 
Ravvisata l’opportunità di avvalersi di tale disposizione derogatoria e eccezionale rispetto al principio di 
separazione fra funzione d'indirizzo politico e funzione amministrativa in ragione delle ridotte dimensioni 
demografiche del Comune di Gesturi e del risparmio di spesa in quanto all’organo politico non viene 
riconosciuta la retribuzione di posizione; 
 
Ritenuto, pertanto, opportuno per il normale e corretto svolgimento delle attività istituzionali, conferire al 
Sindaco dalla data odierna e per un anno la Responsabilità del Servizio del settore Vigilanza attribuendo la 
responsabilità dei servizi indicati nell’allegato A al presente provvedimento, con il potere di porre in essere tutti 
gli atti di gestione, compresi quelli aventi rilevanza esterna, e di nominare i responsabili del procedimento 
nell'ambito del personale del settore vigilanza; 
 
Acquisita agli atti la dichiarazione di assenza di cause di inconferibilita’ ed incompatibilita’ alla nomina da parte 
del Sindaco, resa ai sensi del d.lgs. n. 39/2013 (prot. n. 343 del 15/1/2024) 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal segretario comunale, ai sensi 
dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile poiché il presente atto comporta riflessi indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, ai sensi dell’art. 49, del D. Lgs. 267/2000; 
 
Ritenuta la proposta di deliberazione in oggetto meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto 
in essa indicate, che si condividono e recepiscono integralmente nel presente provvedimento; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 15-01-2024 COMUNE DI GESTURI 
 

Pag. 3 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge 
 

DELIBERA 
 
di nominare il Sindaco sig. Emilio Serra, Responsabile del settore Vigilanza per un periodo di un anno a partire 
dalla data odierna, salvo revoca o riorganizzazione dell'Ente; 
 
di affidare al Sindaco, le funzioni di cui di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 in relazione ai 
servizi indicati nell’allegato A al presente provvedimento compresi il potere di porre in essere tutti gli atti di 
gestione, anche con rilevanza esterna, e di nominare i responsabili del procedimento nell'ambito del personale 
del settore; 
 
Di dare atto che la presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune, all'Albo Pretorio 
on-line, così come previsto dal D.Lgs. 267/2000 e D.Lgs. 33/2013; 
 
Infine con separata votazione unanime favorevole espressa nei modi di legge, la Giunta Comunale, 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, comma 
4, D.Lgs. n.267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Segretario Comunale Il Sindaco 
Dott. Francesco Ciusa  Emilio Serra 

 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. N. 267/2000 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole sulla regolarità 
CONTABILE della stessa. 
 

15-01-2024 Il Responsabile del Settore 
 Dott.  Antonio Cossu 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 D.LGS. N. 267/2000 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole sulla regolarità 
TECNICA della stessa. 
 

15-01-2024 Il Segretario Comunale 
 Dott. Francesco Ciusa 

 
 
 
 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.lgs 82/2005). 
 



 

 

COMUNE DI GESTURI 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N°1 del 15/1/2024 

 

SETTORE VIGILANZA – SERVIZI DI COMPETENZA 

- Polizia urbana 

- Sicurezza pubblica e ambientale 

- Polizia amministrativa e locale (controllo: commercio fisso, ambulante, mercati, fiere, turismo, sagre, 

caccia e circoli privati) 

- Viabilità e traffico 

- Igiene e sanità pubblica 

- Protezione civile  

- Eventi pubblici 

- Ogni altro servizio assegnato a questo settore con l’approvazione e variazione dei capitoli del P.E.G. 

(Piano Esecutivo di Gestione). 


